
Valsts digitālās attīstības aģentūra



Centralizēto iepirkumu plāni

VDAA papildinās EIS piedāvāto IKT e-katalogu klāstu:

▪ Mākoņskaitļošanas pakalpojumi (pilotprojekts)

▪ Mobilo sakaru pakalpojumi (pilotprojekts)

▪ Tiek papildināti esošie katalogi ar jaunām preču grupām (piem., video 
konferenču aprīkojums, trīsdimensiju drukas iekārtas utt.)

Realizācija 2025.gadā

VDAA piedāvā EIS e-pasūtījumu platformu citu iestāžu e-katalogu izveidei, 
kā arī nodrošina tehnisko lietotāju atbalstu un standarta trīspusējās 
vienošanās formu

Ja ir pieprasījums pēc citu VDAA veidoto e-katalogu veidošanas, tad ir 

nepieciešami papildu resursi, kuru apjoms ir definēts 2020.gada 3.aprīlī MK 

izskatītajā ziņojumā «Par cilvēkresursu nodrošināšanu valsts informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju platformu uzturēšanai» (TA-1524) 1.pielikumā

2



Izaicinājumi centralizētu iepirkumu plānošanā
un to risināšanas iespējas 

VDAA EIS centralizēto iepirkumu problēmas:

▪ Liela apjoma centralizētie konkursi - vairāki simti tehnisko specifikāciju vienā 
iepirkuma procedūrā. Līdz ar to garš piedāvājumu izvērtēšanas laiks.

▪ IKT tirgus strauji mainās, tāpēc pēc vispārīgās vienošanās noslēgšanas papildu slodze 
gan piegādātājiem, gan VDAA, kas ir saistīta ar nepieciešamību aktualizēt piedāvātās 
preces un pakalpojumus. 

▪ Nopietnu izmaiņu gadījumā sākotnējā konkursa specifikācijas neatbalsta jaunu un 
inovatīvu preču un pakalpojumu piedāvāšanu.

Identificētais risinājums, uz kuru šobrīd pārejam:

▪ Mazāk apjomīgas un līdz ar to īsākas iepirkuma procedūras (vairāki konkursi viena 
apjomīga konkursa vietā)

▪ Apmēram pēc 1,5 -2 gadiem tiek rīkots papildus iepirkums, papildinot sākotnējo 
katalogu ar jaunām precēm, kas nodrošinās aktuālās vajadzības atbilstoši tirgus 
tendencēm (īpaši attiecināms uz servertehniku, datortehniku, programmatūras licencēm 
un programmatūras pakalpojumiem)

▪ Neiekļaujam pārāk jaunu tehniku, kas vēl nav izgājusi pilnu sertifikācijas procesu, lai 
nekavētu iepirkuma procesu. Vienlaikus, sadarbībā ar ražotāju pārstāvjiem, ņemam vērā 
ražotāju informāciju par ražošanas plāniem.

3



Izmaiņas vajadzību apzināšanā

4

VDAA vajadzību apzināšana notiek 3 posmos:

1) Esošā EIS kataloga pieprasījuma analīze, izkļaujot specifikācijas, kuras 
netika pieprasītas

2) Komunikācija ar nozari (ražotājiem un piegādātājiem) – publiskā apspriede 
par kvalifikācijas prasībām un tehnisko specifikāciju, saņemot jaunāko 
informāciju par tirgus piedāvājumiem  

3) Komunikācija ar pasūtītājiem - vēstules ministrijām, LPS  un aktīvākajiem 
kataloga pircējiem ar lūgumu sniegt viedokli par nozares piedāvājumiem, 
ieteikumu un papildinājumu saņemšanai no pasūtītāju organizācijām

Problēmas un risinājumi:

▪ Šobrīd pirkto preču īpatsvars vidēji 69% (no 50% līdz 100%), kas liecina, ka uz 
pircēju pieprasījumiem ne vienmēr var paļauties

✓ Tiks veidota to pircēju datu bāze,  kuru pieteiktie 
produkti/pakalpojumi iekļaušanai EIS, nav pieprasīti un nenotiek 
darījumi.

▪ Informācijas pārsūtīšana EIS lietotājiem prasa laiku

✓ Ir rasts risinājums, kas atļauj pārsūtīt informāciju visiem EIS 
katalogu lietotājiem (esošo ministriju un LPS vietā)



Citi praktiskie priekšlikumi nolūkā paaugstināt 
efektivitāti

1. Iespēja EIS pieteikties uz informāciju par jaunajiem izsludinātajiem 
iepirkumiem - reģistrēti uzņēmēji saņem notifikācijas par interesējošajām 
iepirkumu kategorijām. Sasaiste ar EIS, dodot iespēju uzreiz iepazīties ar 
iepirkuma dokumentāciju.

2. Pasūtītājiem varētu tikt izveidota iespēja atlasīt attiecīgo iepirkumu 
kategoriju (pēc CPV) un to ziņas abonējošos uzņēmumus, lai izsūtītu 
info par apspriedēm ar piegādātājiem, aicināt piedalīties cenu 
aptaujās u.tml.

3. Sadarbībā ar Konkurences padomi varētu tikt izveidota/ publicēta 
informācija par precēm un pakalpojumiem un to sniedzējiem/ 
piegādātājiem, attiecībā uz kuriem nepastāv konkurence vai ir 
izņēmuma tiesības un ar kuriem var veikt sarunas par viņu preču un 
pakalpojumu iegādi.

5



IKT iepirkumu atbalsta centra iniciatīva

Pasūtītāju sadarbībai tiek piedāvāta jauna mehānisma radīšana, iepirkumu 
vajadzību apvienošanai, centralizētai iegādei:

▪ Vairāku pasūtītāju vajadzību apzināšana un līdzīgu preču iepirkumu 
apkopošana vienā ar mērķi samazināt vienas vienības cenu, t.sk. ir 
iespējama programmatūras licenču centralizētā iegāde visam valsts 
publiskajam sektoram vienā iepirkumā (ar regularitāti reizi pusgadā vai 
ceturksnī);

▪ Iepirkumu kompetences centra izveide, kurš, pamatojoties uz 
savstarpējo sadarbību ar citiem pasūtītājiem, to vajadzībām organizē un 
veic preču un pakalpojumu iepirkumus (iepirkuma komisijas darbs, 
dokumentēšana, vērtēšana un rezultātu izziņošana, iepirkuma līguma 
grozījumu izvērtēšana veikšana, statistikas pārskati);

▪ Preču tipveida specifikāciju un piegādes līgumu izstrāde un 
publicēšana, ko izmantot kā etalonus.

6



Klientu apmierinātība

EIS preču un pakalpojumu kvalitāte:

▪ izveidot divu veidu kategorijas katalogos– consumer un premium. Tādējādi
dodot iespēju veikt iegādi atšķirīgām vajadzību grupām ar atšķirīgām preces/
pakalpojuma minimālajām kvalitātes prasībām; (jauna iniciatīva) Līdz šīm
uzmanība tiek veltīta ilgtermiņā lietotām precēm;

▪ jaunāko preču iekļaušana katalogos; jau tiek īstenota veicot papildu iepirkumus
katalogiem ik pa 1.5 - 2 gadiem, aktualizējot novecojušās preces, kurām netiek
nodrošināts ražotāja atbalsts;

Preču tipveida specifikāciju un piegādes līgumu izstrāde un publicēšana, ko
izmantot kā etalonus.

Piegādātājam tiek nodrošināta paļāvība par piedāvātā produkta atbilstību vairāku
pasūtītāju vajadzībām, zūd nepieciešamība veidot individuālus piedāvājumus
(jauna iniciatīva).

Ja tiek mainīti iepirkumu sliekšņi, tiks pārskatīts preču un pakalpojumu
sortiments EIS katalogos, izmantojot pieeju, ka katalogos atrodas tikai tādas
preces un pakalpojumi, kuru iegādei ārpus EIS, būtu piemērojamas iepirkumu
procedūras vai citas procedūras.

7



Paldies par uzmanību!

8


	Slide 1: Valsts digitālās attīstības aģentūra
	Slide 2: Centralizēto iepirkumu plāni
	Slide 3: Izaicinājumi centralizētu iepirkumu plānošanā un to risināšanas iespējas 
	Slide 4: Izmaiņas vajadzību apzināšanā
	Slide 5: Citi praktiskie priekšlikumi nolūkā paaugstināt efektivitāti
	Slide 6: IKT iepirkumu atbalsta centra iniciatīva
	Slide 7: Klientu apmierinātība 
	Slide 8: Paldies par uzmanību!

